

## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2024年11月12日

上場会社名 松尾電機株式会社  
コード番号 6969 URL <https://www.ncc-matsuo.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員経理部門長  
半期報告書提出予定日 2024年11月12日

上場取引所 東

(氏名) 陳 怡光  
(氏名) 網谷 嘉寛

TEL 06-6332-0871

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	2,146	0.2	167	16.0	152	12.9	79	14.9
2024年3月期中間期	2,142	6.4	199	27.8	175	33.0	93	57.4

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	24.69	
2024年3月期中間期	29.02	

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	6,604	2,388	36.2
2024年3月期	6,606	2,309	35.0

(参考)自己資本 2025年3月期中間期 2,388百万円 2024年3月期 2,309百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				0.00	0.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,700	11.6	460	80.4	430	94.6	330		102.89

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	3,210,000 株	2024年3月期	3,210,000 株
-------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2025年3月期中間期	2,846 株	2024年3月期	2,765 株
-------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	3,207,205 株	2024年3月期中間期	3,207,313 株
-------------	-------------	-------------	-------------

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間における国内経済は、政府投資と公共投資の増加及び所得環境の改善に伴う個人消費の増加により緩やかに回復する一方で、物価高の長期化等により先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもとで、当社は、「更なる成長の追求」をテーマとした新中期経営計画(2025年3月期から2027年3月期まで)の初年度を迎えました。

当社の売上高につきましては、タンタルコンデンサはカーエレクトロニクス向けチップタンタルコンデンサの需要が減少し、回路保護素子はカーエレクトロニクス向けの需要が増加しリチウムイオン電池向けの高電流ヒューズの需要が回復しました。

その結果、当中間会計期間の当社の業績は、売上高につきましては、2,146百万円(前年同期比0.2%増加)となり、損益につきましては、材料調達価格の上昇の影響等により営業利益167百万円(前年同期比16.0%減少)、経常利益152百万円(前年同期比12.9%減少)、中間純利益79百万円(前年同期比14.9%減少)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

#### ① タンタルコンデンサ事業

タンタルコンデンサ事業につきましては、カーエレクトロニクス向けチップタンタルコンデンサの需要が減少しました。この結果、タンタルコンデンサ事業の売上高は1,443百万円(前年同期比5.7%減少)、セグメント利益は90百万円(前年同期比50.1%減少)となりました。

#### ② 回路保護素子事業

回路保護素子事業につきましては、カーエレクトロニクス向けの需要が増加しリチウムイオン電池向けの高電流ヒューズの需要が回復しました。この結果、回路保護素子事業の売上高は643百万円(前年同期比20.8%増加)、セグメント利益は264百万円(前年同期比33.4%増加)となりました。

#### ③ その他

その他の売上高は、58百万円(前年同期比24.8%減少)、セグメント利益は13百万円(前年同期比332.9%増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債、純資産の状況

当中間会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少があったものの原材料及び有形固定資産の増加等により6,604百万円(前事業年度末比2百万円減少)となりました。

負債は、長期借入金の減少等により4,215百万円(前事業年度末比81百万円減少)となりました。

純資産は、中間純利益の計上等により2,388百万円(前事業年度末比79百万円増加)となりました。

#### キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末の現金及び現金同等物の中間期末残高は、657百万円(前年同期比779百万円減少)となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加及び棚卸資産の増加等により165百万円の支出(前年同期比560百万円減少)となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出の減少等により119百万円の支出(前年同期比57百万円増加)となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出の増加等により126百万円の支出(前年同期比8百万円減少)となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年11月5日に公表しました数値から修正を行っていません。

## 2. 中間財務諸表及び主な注記

## (1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,788,912	1,377,154
受取手形及び売掛金	729,131	798,812
電子記録債権	328,490	326,008
製品	561,693	597,446
仕掛品	433,021	511,214
原材料及び貯蔵品	580,092	696,022
その他	17,037	20,434
流動資産合計	4,438,380	4,327,093
固定資産		
有形固定資産	1,928,696	2,063,940
機械及び装置(純額)	672,211	765,937
土地	687,308	687,308
その他(純額)	569,176	610,694
無形固定資産	135,418	110,084
投資その他の資産	103,966	103,045
投資有価証券	15,000	15,000
その他	88,966	88,045
固定資産合計	2,168,081	2,277,071
資産合計	6,606,461	6,604,164

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	350,477	305,142
電子記録債務	275,783	231,297
短期借入金	1,430,000	1,430,000
1年内償還予定の社債	22,600	22,600
1年内返済予定の長期借入金	198,852	187,581
未払法人税等	18,205	40,692
設備関係支払手形	49,122	55,769
その他	360,925	476,148
流動負債合計	2,705,965	2,749,232
固定負債		
社債	53,300	42,000
長期借入金	772,291	678,516
長期未払金	117,250	117,250
退職給付引当金	564,379	554,825
資産除去債務	7,908	7,908
その他	76,009	65,937
固定負債合計	1,591,137	1,466,437
負債合計	4,297,103	4,215,670
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,469,365	2,469,365
資本剰余金	552,439	552,439
利益剰余金	△710,088	△630,912
自己株式	△2,359	△2,398
株主資本合計	2,309,357	2,388,494
純資産合計	2,309,357	2,388,494
負債純資産合計	6,606,461	6,604,164

## (2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	2,142,987	2,146,215
売上原価	1,487,587	1,519,552
売上総利益	655,400	626,663
販売費及び一般管理費	455,915	459,082
営業利益	199,485	167,581
営業外収益		
受取利息	13	19
受取配当金	550	550
その他	583	490
営業外収益合計	1,147	1,060
営業外費用		
支払利息	12,148	13,900
為替差損	11,408	270
その他	1,526	1,588
営業外費用合計	25,082	15,760
経常利益	175,549	152,881
特別利益		
退職給付制度改定益	126,319	—
特別利益合計	126,319	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
独占禁止法等関連損失	204,400	48,771
特別損失合計	204,400	48,771
税引前中間純利益	97,468	104,110
法人税、住民税及び事業税	4,403	24,934
法人税等合計	4,403	24,934
中間純利益	93,065	79,175

## (3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前中間純利益	97,468	104,110
減価償却費	95,032	103,167
独占禁止法等関連損失	204,400	48,771
固定資産除却損	0	0
退職給付引当金の増減額(△は減少)	215,475	△9,553
未払賞与の増減額(△は減少)	△4,006	△2,147
受取利息及び受取配当金	△563	△569
支払利息及び社債利息	12,148	13,900
退職給付制度改定益	△126,319	-
売上債権の増減額(△は増加)	126,583	△67,199
棚卸資産の増減額(△は増加)	△121,225	△229,875
仕入債務の増減額(△は減少)	106,774	△89,820
その他の流動資産の増減額(△は増加)	14,404	△2,647
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△14,329	△4,863
その他	13,956	802
小計	619,801	△135,923
利息及び配当金の受取額	562	568
利息の支払額	△11,871	△14,934
独占禁止法等関連損失の支払額	△209,295	△6,633
法人税等の支払額	△4,640	△8,919
営業活動によるキャッシュ・フロー	394,556	△165,842
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△300,000	△300,000
定期預金の払戻による収入	300,000	300,000
有形固定資産の取得による支出	△177,106	△119,886
その他	225	495
投資活動によるキャッシュ・フロー	△176,881	△119,391
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△94,910	△105,046
社債の償還による支出	△11,300	△11,300
リース債務の返済による支出	△11,733	△10,138
自己株式の取得による支出	△30	△39
財務活動によるキャッシュ・フロー	△117,973	△126,523
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	99,702	△411,758
現金及び現金同等物の期首残高	1,337,297	1,068,912
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,436,999	657,154

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間損益 計算書計上額 (注)3
	タンタル コンデンサ事業	回路保護素子 事業	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	1,531,805	532,993	2,064,799	78,188	2,142,987	—	2,142,987
外部顧客への売上高	1,531,805	532,993	2,064,799	78,188	2,142,987	—	2,142,987
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,531,805	532,993	2,064,799	78,188	2,142,987	—	2,142,987
セグメント利益	182,084	198,503	380,587	3,112	383,700	△184,215	199,485

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、フィルムコンデンサ事業です。  
 2. セグメント利益の調整額△184,215千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。  
 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務経理、管理部門等の一般管理部門に係る費用です。  
 3. セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間損益 計算書計上額 (注)3
	タンタル コンデンサ事業	回路保護素子 事業	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	1,443,775	643,607	2,087,382	58,832	2,146,215	—	2,146,215
外部顧客への売上高	1,443,775	643,607	2,087,382	58,832	2,146,215	—	2,146,215
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,443,775	643,607	2,087,382	58,832	2,146,215	—	2,146,215
セグメント利益	90,918	264,826	355,744	13,473	369,218	△201,637	167,581

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、フィルムコンデンサ事業です。  
 2. セグメント利益の調整額△201,637千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。  
 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務経理、管理部門等の一般管理部門に係る費用です。  
 3. セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と調整を行っています。